

Name: Dr. Jaspreet Kaur
Designation: Assistant Professor
Specialization: Punjabi Vartak
Email: jaspreet.vishav@gmail.com
Contact Number: +91- 98768-46911



Education

M.A. Punjabi (2001, Punjabi University Patiala),

Ph.D. (5th June, 2007, Punjabi University, Patiala)

Title of Ph. D Thesis: “Punjabi Safarnama Sahit da Aalochnatmak Adhiyan : 1980 to 2000

“ਪੰਜਾਬੀ ਸਫਰਨਾਮਾ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਅਧਿਐਨ (1980 ਤੋਂ 2000 ਤੱਕ)”

Professional Experience:

Department of Punjabi , M.M. Modi College, Patiala, India (01-08-2013 to 31-3-2014)

(01-07-2014 to 30-4-2015)

(01-07-2015 to 30-4-2016)

(15-07-2016 to 28-4-2017)

(10-07-2017 to 30-4-2018)

(20-07-2018 to 30-04-2019)

(15-7-2019 to 30-04-2020)

(01-02-2021 to till date)

Teaching Interests:

- Punjabi Vartak (Prose)
- Punjabi Galp (Fiction)

Research Interest:

- Punjabi Vartak (Prose)
- Punjabi Galp (Fiction)

Publications

1. Dr. Jaspreet Kaur (2017) 'Punjabi safarnama sahit da aarambh' Magazine: Pratimaan Issue: July-September (2277-9930) (40-42)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2017) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਫਰਨਾਮਾ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਆਰੰਭ' ਰਸਾਲਾ: ਪ੍ਰਤੀਮਾਨ ਜੁਲਾਈ-ਸਤੰਬਰ ਅੰਕ (2277-9930) (40-42)
2. Dr. Jaspreet Kaur (2016) 'Punjabi Sabhiachaar vich rukh' Magazine: Pratimaan Issue: April-june (2277-9930) (45-47)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2016) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ ਵਿੱਚ ਰੁੱਖ' ਰਸਾਲਾ: ਪ੍ਰਤੀਮਾਨ ਅਪ੍ਰੈਲ-ਜੂਨ ਅੰਕ (2277-9930) (45-47)
3. Dr. Jaspreet Kaur (2016) 'Punjabi Safarnama', Magazine: Pratimaan Issue: October-December (2277-9930) (25-27)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2016) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਫਰਨਾਮਾ' ਰਸਾਲਾ: ਪ੍ਰਤੀਮਾਨ ਅਕਤੂਬਰ-ਦਸੰਬਰ ਅੰਕ (2277-9930) (25-27)
4. Dr. Jaspreet Kaur (2018) 'Madhkaali Sahit Vich Safrname de beej' Magazine: Jago International Issue: (2277-3266) (123-133)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2018) 'ਮੱਧਕਾਲੀਨ ਸਾਹਿਤ ਵਿਚ ਸਫਰਨਾਮੇ ਦੇ ਬੀਜ' ਰਸਾਲਾ: ਜਾਗੋ ਇੰਟਰਨੈਸ਼ਨਲ, ਅੰਕ- (2277-3266) (123-133)
5. Dr. Jaspreet Kaur (2020) 'Anguthe da nishan' novel da vishagat adhiayan' Magazine: Pratimaan Issue: January-March (2277-9930) (33-35)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (20120) 'ਅੰਗੂਠੇ ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ' ਨਾਵਲ ਦਾ ਵਿਸ਼ਾਗਤ ਅਧਿਐਨ' ਰਸਾਲਾ: ਪ੍ਰਤੀਮਾਨ ਜਨਵਰੀ-ਮਾਰਚ ਅੰਕ (2277-9930) (33-35)

Books/chapters in Books

1. 'Safarnama: ikk sadi sampooran (Book), Lokgeet Publishers, Chandigarh (2010), 978-93-5017-267-4
ਸਫਰਨਾਮਾ : ਇਕ ਸਦੀ ਸੰਪੂਰਨ (ਪੁਸਤਕ), ਲੋਕਗੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ (2010), 978-93-5017-267-4
2. Dr. Jaspreet Kaur (2017) 'Punjabi Safarnama Sahit da Shashtar', Book: Vaartak Sidhant (Dr. Gurnaib Singh, Dr. Charanjeet Kaur) Publication Bureau, Punjabi University, Patiala, 978-81-302-0460-4 (106-132)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2017) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਫਰਨਾਮਾ ਸਾਹਿਤ ਦਾ ਸ਼ਾਸਤਰ' ਪੁਸਤਕ: ਵਾਰਤਕ ਸਿਧਾਂਤ (ਡਾ. ਗੁਰਨਾਇਬ ਸਿੰਘ, ਡਾ. ਚਰਨਜੀਤ ਕੌਰ) ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ ਬਿਊਰੋ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 978-81-302-0460-4 (106-132)
3. Dr. Jaspreet Kaur (2017) 'lok-naat 'Gidha' :Vishleshan te mulankan' Book: Punjabi Sahit Smeekhan (Dr. Veerpal Kaur) Lokgeet Publishers, Chandigarh, 978-93-5204-756-7 (P. 131-138)
ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2017) 'ਲੋਕ-ਨਾਟ 'ਗਿੱਧਾ' : ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ' ਪੁਸਤਕ: ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਸਮੀਖਿਆ (ਡਾ. ਵੀਰਪਾਲ ਕੌਰ) ਲੋਕਗੀਤ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 978-93-5204-756-7 (P. 131-138)
4. Dr. Jaspreet Kaur (2019) 'Angoother Da nishan' Book: 'Ruminations'(Dr. Khushvinder Kumar, Dr. Gurdeep Singh Sandhu), Gurmehar Publishers, Patiala 978-81-929148-0-0 (P.83-85)

ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (2019) 'ਅੰਗੂਠੇ ਦਾ ਨਿਸ਼ਾਨ' ਪੁਸਤਕ: ਰਿਊਮੀਨੇਸ਼ਨਜ਼ (ਡਾ. ਖੁਸ਼ਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ, ਡਾ. ਗੁਰਦੀਪ ਸਿੰਘ ਸੰਧੂ) , ਗੁਰਮੇਹਰ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨਜ਼, ਪਟਿਆਲਾ, 978-81-929148-0-0 (P.83-85)

Seminars/conferences

(B) Paper Presented

1. Dr. Jaspreet Kaur (21-02-2016) 'Pardarshit Gidha lok-naat kla: vishleshan te mulaankan' presented in One Day National Seminar held at Khalsa College, Patiala, Punjab, India

ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (21-02-2016) 'ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਿਤ ਗਿੱਧਾ ਲੋਕ-ਨਾਟ ਕਲਾ: ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ' ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਪਟਿਆਲਾ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਇਕ ਰੋਜ਼ਾ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ

2. Dr. Jaspreet Kaur (7 ਤੋਂ 9-12-2016) 'Punjabi Safrnama Sahit: Sirjnatmak Aadhaar' presented in international Punjabi conference held at Punjabi University, Patiala

ਡਾ. ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ (7 ਤੋਂ 9-12-2016) 'ਪੰਜਾਬੀ ਸਫਰਨਾਮਾ ਸਾਹਿਤ: ਸਿਰਜਨਾਤਮਕ ਆਧਾਰ' ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਈ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿਚ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ

(c) Attended

1. One Day National Seminar (21-02-2016) Khalsa College Patiala
ਇਕ ਰੋਜ਼ਾ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ (21-02-2016) ਖਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਪਟਿਆਲਾ
2. World Punjabi Literary Conference (7 ਤੋਂ 9-12-2016) Punjabi University, Patiala
ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ (7 ਤੋਂ 9-12-2016) ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
3. World Punjabi Literary Conference (27-29 ਨਵੰਬਰ, 2013), Punjabi Sahitya Adhiyain Vibhag, Punjabi University, Patiala
ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ (27-29 ਨਵੰਬਰ, 2013), ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਧਿਐਨ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

Workshops and training courses

1. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala. (1-15 July, 2014)
2. Attended FDP at multani mal modi college Patiala. (6-12 july 2015)
3. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala. (9-16 January, 2017)
4. Attended UGC Sponsored Faculty Development Program at Multani Mal Modi College, Patiala (17-22 july, 2019)